
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON BOSCO –  BATTISTI”  
Scuole dell’Infanzia “Torricelli – L. da Vinci – Borgo Tressanti”; 

Scuole Primarie “C. Battisti – Tressanti”; Scuola Secondaria di I Grado “Don Bosco” - “Tressanti 
 

Piazza Ventimiglia, 6 (71042) Cerignola - Tel. 0885/422972–Fax 0885/422009 
E mail: fgic84600d@istruzione.it - fgic84600d@pec.istruzione.it - Website: www.icdonbosco-battisti.it 

 
 

 
Al personale interno interessato 

All’albo web 
Amministrazione trasparente 

Al sito web– sezione Pon 
Agli atti del progetto 

 

 
 

AVVISO SELEZIONE  INTERNA  
NUMERO 2 PROGETTISTI  

 
 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica”. 
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”  

Codice progetto: 13.1.3A- FESRPON-PU- 2022-242 
CUP F39J21019070006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO      che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione  d’opera con 
                 esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 
                 la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTA      la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

               contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTE    le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in 
                merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 
VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei,  
                 il   Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE)  
                 n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO     il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e ambienti per 
                l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea 
 VISTA     la delibera del Consiglio d’Istituto n. 99 del 4.novembre 2021 e successive modificazioni e  integrazioni con la quale è 
                  stato  approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 
VISTA       la delibera del Consiglio d’Istituto n.4  del 13.01.22 di approvazione del PTOF per il triennio 2022/25; 
VISTO      l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la  formazione alla 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON BOSCO+BATTISTI - C.F. 81004320719 C.M. FGIC84600D - A4FD64B - ISTITUTO COMPRENSIVO -DON BOSCO_BATTISTI- CERIGNOLA

Prot. 0004960/U del 09/08/2022 10:49:49IV.5.1.1 - PON - FESR

mailto:fgic84600d@istruzione.it
mailto:fgic84600d@pec.istruzione.it
http://www.icdonbosco-battisti.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON BOSCO –  BATTISTI”  
Scuole dell’Infanzia “Torricelli – L. da Vinci – Borgo Tressanti”; 

Scuole Primarie “C. Battisti – Tressanti”; Scuola Secondaria di I Grado “Don Bosco” - “Tressanti 
 

Piazza Ventimiglia, 6 (71042) Cerignola - Tel. 0885/422972–Fax 0885/422009 
E mail: fgic84600d@istruzione.it - fgic84600d@pec.istruzione.it - Website: www.icdonbosco-battisti.it 

 
 

                transizione ecologica” 
VISTA     la  delibera n.27 del Collegio dei Docenti del 12 gennaio 2022 e la delibera n.5 del Consiglio d’istituto del 13.02.2022 di 
                 presentazione candidatura del progetto in oggetto 
VISTA     la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 di approvazione del 15.02. 2022 del Programma Annuale dell’Esercizio 
                finanziario 2022;  
VISTA     la nota di Autorizzazione del progetto, M.I. prot.35942 del 24.05.2022; 
VISTO     il Decreto di acquisizione al programma Annuale E.F. 2022 del 26.05.2022; 
VISTE    le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del  
                21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 
VISTO  la definizione delle aree di intervento contenute nella proposta di candidatura, approvata con lettera  
                 di autorizzazione di cui sopra; 

VISTA   la necessità di individuare n° 2 esperti progettisti per la corretta esecuzione del progetto nelle aree tematiche 

              previste dalla candidatura; 
 
CONSIDERATE le specifiche esigenze dei 5 plessi di cui l’Istituto è composto e in particolar modo dei plessi C. Battisti e Torricelli 
che necessitano di piccoli adattamenti edilizi per la realizzazione del progetto in oggetto nonché la necessità di forniture 
adeguate a plessi con ubicazioni diverse e  ordini di scuola diversi ( infanzia- primaria- secondaria di primo grado) 
 

DETERMINA  
mediante valutazione comparativa, di avviare la selezione per l'individuazione ed il reclutamento di: 

Numero due esperti per l’incarico di progettista per l’attuazione del progetto autorizzato. 
 
L’individuazione delle figure previste dal piano avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente, mediante selezione e 
reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze maturate nell’ambito lavorativo segnatamente 
afferenti la progettazione, installazione, manutenzione e collaudo di laboratori e ambienti innovativi supporto alla didattica. 
 
Art. 1 Oggetto 
 
La procedura in oggetto prevede l’individuazione di: 
PROGETTISTA N.1 
Esperto progettista nel campo della progettazione per gli adattamenti spazi esterni e di piccoli lavori edilizi in particolar 
modo per i plessi Torricelli e C.Battisti per favorire la realizzazione di ambienti didattici adeguati alla realizzazione delle 
specifiche finalità del progetto 
 
PROGETTISTA N.2 
Esperto progettista nel campo della  acquisti didattici - per le esigenze specifiche dei tre ordini di scuola  con particolare 
attenzione alla matrice acquisti delle forniture in considerazione delle Convenzioni Consip e Mepa  per inserimento in 
piattaforma Gpu – Fesr          
 
Art. 2 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B – 
autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un 
documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 14 del giorno 18 agosto 2022 esclusivamente a mano 
o mezzo PEC.  
Nelle istanze dovranno essere indicate pena l’esclusione:  
- Le proprie generalità;  
- L’indirizzo e il luogo di residenza;  
- Il titolo di studio con la data di conseguimento e le generalità dell’ente che lo ha rilasciato;  
- Il recapito telefonico e l’eventuale indirizzo di posta elettronica aggiornati; 
Alla candidatura, oltre al curriculum vitae in formato europeo, dovranno essere allegati i seguenti allegati:  

mailto:fgic84600d@istruzione.it
mailto:fgic84600d@pec.istruzione.it
http://www.icdonbosco-battisti.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON BOSCO –  BATTISTI”  
Scuole dell’Infanzia “Torricelli – L. da Vinci – Borgo Tressanti”; 

Scuole Primarie “C. Battisti – Tressanti”; Scuola Secondaria di I Grado “Don Bosco” - “Tressanti 
 

Piazza Ventimiglia, 6 (71042) Cerignola - Tel. 0885/422972–Fax 0885/422009 
E mail: fgic84600d@istruzione.it - fgic84600d@pec.istruzione.it - Website: www.icdonbosco-battisti.it 

 
 

a) Allegato 1- Istanza di partecipazione;  
b) Allegato 2- Curriculum Vitae  
c) Allegato 3 – Griglia di Valutazione titoli  
 
Le candidature incomplete o non debitamente sottoscritte, pervenute oltre i termini previsti, redatte in modo imperfetto, 
incomplete, condizionate, pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente avviso, non complete e mancanti 
della documentazione richiesta e comunque non conformi alle prescrizioni del presente avviso saranno considerate nulle e 
comporteranno l’automatica esclusione dalla domanda. 

 

Art. 3 Compiti del progettista n.1 

1. Sopralluogo e verifica degli spazi esterni destinati ai laboratori e alle aule didattiche da predisporre in particolar modo 

per i plessi Primaria C. Battisti ( piazza Ventimiglia 6) e plesso Infanzia Torricelli ( piazza Ventiglia 6); 

2. Studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti; 

3. Progetto esecutivo dei lavori da eseguire; 

4. Capitolato tecnico dei lavori da eseguire e delle forniture occorrenti; 

5. Computo estimativo dei beni occorrenti; 

6. Computo metrico dei piccoli adattamenti edilizi ; 

7. Esecuzione planimetrie e quant’altro necessario alla esecuzione dei lavori e alla istallazione del materiale; 

8. Redazione del disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto, del capitolato tecnico definitivo in collaborazione con DS e 

DSGA; 

9. Confronto con la figura progettista 2 per gli acquisti didattici da predisporre per la realizzazione delle finalità del 

progetto; 

10. Ricezione delle forniture ordinate relativamente ai lavori previsti di piccoli adattamenti edilizi; 

11. Verificare la piena corrispondenza tra il materiale acquistato, quello indicato nell’offerta prescelta e quello richiesto 

nel piano degli acquisti; 

12. Provvedere alla variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli acquisti qualora si rendesse necessario; 

13. Redigere i verbali relativi alla sua attività; 

14. Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al progetto, al fine di 

soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando 

alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività.  

15. Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto; 

16. Verifica della fattibilità del capitolato tecnico; 

17. Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola; 

18. Supervisione alla verifica di conformità. 

 

Art.4  Compiti del progettista n.2  

 

1. Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola in relazione alle esigenze dei vari plessi e 

ordini scuola; 

2. Verifica delle matrici acquisti poste in candidature per le forniture didattiche; 

3. Modifica eventuale delle matrici per le nuove esigenze; 

4. Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto ( Consip- MEPA) 

5. Confronto con la figura progettista 1 per sistemazione spazi esterni da predisporre per la realizzazione delle finalità del 

progetto; 

mailto:fgic84600d@istruzione.it
mailto:fgic84600d@pec.istruzione.it
http://www.icdonbosco-battisti.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON BOSCO –  BATTISTI”  
Scuole dell’Infanzia “Torricelli – L. da Vinci – Borgo Tressanti”; 

Scuole Primarie “C. Battisti – Tressanti”; Scuola Secondaria di I Grado “Don Bosco” - “Tressanti 
 

Piazza Ventimiglia, 6 (71042) Cerignola - Tel. 0885/422972–Fax 0885/422009 
E mail: fgic84600d@istruzione.it - fgic84600d@pec.istruzione.it - Website: www.icdonbosco-battisti.it 

 
 

6. Eventuale sopralluogo di spazi  esterni/interni per  la sistemazione del materiale didattico acquistato; 

7. Redazione del capitolato tecnico secondo la normativa PON;  
8. Computo estimativo dei beni occorrenti; 
9. Preparazione della tipologia di affidamento e scelta della ditta fornitrice; 

10. Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al progetto, al fine di 

soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, 

partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività. 

11. Curare la gestione della piattaforma GPU per inserimento della documentazione richiesta in collaborazione con Il DS e 

DSGA 

12. Redazione del disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto, del capitolato tecnico definitivo in collaborazione con DS e 

DSGA 

13. Redigere i verbali previsti dalle attività intraprese 

14. Verifica della fattibilità del capitolato tecnico; 

15. Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola; 

16. Ricezione delle forniture ordinate; 

17. Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato; 

18. Supervisione alla verifica di conformità  

 
Art. 5 - Valutazione, formulazione graduatoria, individuazione figura da nominare  
 
Le candidature saranno valutate in base ai requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione.  
La procedura di valutazione delle candidature pervenute verrà svolta da una Commissione interna nominata del Dirigente 
Scolastico che effettuerà la comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli in base alle seguenti griglie di 
valutazione. 
I risultati della selezione saranno resi pubblici mediante pubblicazione all’albo della scuola. Gli incarichi saranno attribuiti 
anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze progettuali.  
 
Art.5 Selezione 
 
Le candidature saranno valutate in base ai requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione.  
La procedura di valutazione delle candidature pervenute verrà svolta da una Commissione interna nominata del Dirigente 
Scolastico che effettuerà la comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli in base alle seguenti griglie di 
valutazione. 
I risultati della selezione saranno resi pubblici mediante pubblicazione all’albo della scuola. Gli incarichi saranno attribuiti 
anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze progettuali.  

 

Art. 6 Incarichi e compensi 
 
L’incarico verrà attribuito sotto forma di lettera di incarico e il pagamento del corrispettivo, sarà rapportato alle ore 
effettivamente prestate mediante opportuna documentazione e sarà contenuta entro il limite massimo previsto dall’Azione 
autorizzata ed ammessa al finanziamento 
Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 23,22 euro/ora lordo stato per un max di 26 
ore per ogni figura di  progettista individuata. 
I costi dovranno essere rapportati a costi unitari facendo riferimento al CCNL relativo al Personale del Comparto Scuola 2006 – 
Tabella 5 e 6, ovvero il compenso è di 23,22 euro ora omnicomprensivi di ogni onere, contributo e IVA. Il pagamento delle 
spettanze avverrà basandosi in base al registro orario da compilare dall’esperto. La liquidazione del compenso avverrà a 
conclusione delle attività, entro 60 gg. dalla data di erogazione dei relativi fondi da parte del MIUR; e gli stessi saranno soggetti 

mailto:fgic84600d@istruzione.it
mailto:fgic84600d@pec.istruzione.it
http://www.icdonbosco-battisti.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON BOSCO –  BATTISTI”  
Scuole dell’Infanzia “Torricelli – L. da Vinci – Borgo Tressanti”; 

Scuole Primarie “C. Battisti – Tressanti”; Scuola Secondaria di I Grado “Don Bosco” - “Tressanti 
 

Piazza Ventimiglia, 6 (71042) Cerignola - Tel. 0885/422972–Fax 0885/422009 
E mail: fgic84600d@istruzione.it - fgic84600d@pec.istruzione.it - Website: www.icdonbosco-battisti.it 

 
 

al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali 
ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. L’esperto che 
si aggiudicherà l’incarico si renderà disponibile per un incontro preliminare presso l’istituto con il Dirigente Scolastico. Allo 
stesso inoltre sarà prioritariamente richiesta una dichiarazione di assenza di qualsivoglia rapporto di tipo commerciale, 
lavorativo o altro con le Ditte che saranno invitate a gara per la fornitura delle attrezzature attinenti il piano. L'aspirante dovrà 
assicurare la propria disponibilità per l'intera durata del progetto, che si concluderà entro il 30/12 /2022 
 
Art. 7 – Pubblicità 

  

Il presente avviso viene reso pubblico mediante: 

• pubblicazione all’Albo della scuola; 

• pubblicazione sul sito web istituzionale. 

 

Art. 9- Trattamento dati personali  

 

Ai sensi del D.lgs.196/2003 aggiornato dal G.D.P.R., Nuovo Regolamento Europeo per la Privacy (Reg. UE/679/2016), i dati  

personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della 

selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a 

controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico - economica dell’aspirante. L’interessato gode dei 

diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003 
 
Art. 10 Responsabile del Procedimento 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del Procedimento il 
dirigente scolastico dott.ssa Petrillo Pamela. 
          

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Petrillo Pamela 

 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3 comma 2 Dlgs 39/1993) 

 

mailto:fgic84600d@istruzione.it
mailto:fgic84600d@pec.istruzione.it
http://www.icdonbosco-battisti.it/

